Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕМНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Павловского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06. 04. 2015

№ 53  с. Черемное

	Об установлении Порядка учета граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд

В соответствии с пунктом 1 статьи 8 Закона Алтайского края № 87-ЗС от 10.09.2007 года (в редакции от 12.05.2015, N 38-ЗС) "О регулировании отдельных лесных отношений на территории Алтайского края", постановляю:

1. Установить порядок учета граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд (Прилагается).

2. Постановление Администрации Черемновского сельсовета № 93/1 от 17.12.2007 «Об установлении Порядка учета граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд» считать утратившим силу.

3. Настоящее постановление:

- обнародовать на информационных щитах Администрации Черемновского сельсовета в с. Черемное и с. Солоновка;

- разместить на интернет-страничке Администрации Черемновского сельсовета официального интернет-сайта Администрации Павловского района (pavlovsk22.ru).

4. Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой.

Глава сельсовета

С.Б. Зябкин

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Администрации

Черемновского сельсовета

от  06. 04. 2016    №  53

ПОРЯДОК

учета граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд.

1. Порядок учета граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд (далее - Порядок) разработан в соответствии с Законом Алтайского края № 87-ЗС от 10.09.2007 года (в редакции от 12.05.2015, N 38-ЗС) "О регулировании отдельных лесных отношений на территории Алтайского края" (далее – краевой закон).

2. Нормативы заготовки или приобретения гражданами древесины для собственных нужд составляют:

1) лесоматериалы для выработки пиломатериалов и заготовок для индивидуального жилищного строительства – до 100 куб. м древесины хвойных пород, длиной от 3 до 6,5 м и диаметром от 0,14 м и более, один раз в 25 лет из расчета на одного застройщика;

2) лесоматериалы для выработки пиломатериалов и заготовок для ремонта жилого дома, части жилого дома, иных жилых помещений и хозяйственных построек – до 25 куб. м древесины хвойных пород, длиной от 3 до 6,5 м и диаметром от 0,14 м и более, один раз в 15 лет;

3) для отопления жилого дома, части жилого дома, иных жилых помещений, имеющих печное отопление, – до 8 куб. м древесины лиственных и (или) хвойных пород в зависимости от их фактического наличия на лесном участке один раз в календарный год.

3. Заготовка или приобретение древесины для собственных нужд в соответствии с установленными нормативами для одного и того же объекта (жилого дома, части жилого дома, хозяйственной постройки) несколькими гражданами не допускается.

4. В случае утраты (уничтожения) жилого дома, части жилого дома, иных жилых помещений в результате пожара, наводнения или иного стихийного бедствия принимается решение о выделении гражданам или выдается разрешение на приобретение гражданами древесины для индивидуального жилищного строительства без учета срока, установленного настоящим Законом.

5. Заготовка древесины в объемах, превышающих установленные нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд, является предпринимательской деятельностью и регулируется Лесным кодексом Российской Федерации.

6. Граждане вправе осуществить заготовку (приобретение) выделенной им древесины для целей, указанных в подпункте 1 пункта 2 настоящего Порядка, однократно в полном объеме или двумя долями в два срока.

7. Древесина, заготовленная гражданами для собственных нужд, не может отчуждаться или переходить от одного лица к другому иными способами.

8. В первую очередь древесина для индивидуального жилищного строительства, предоставляется:

1) гражданам, принятым органом местного самоуправления на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации и законом Алтайского края от 9 декабря 2005 года N 115-ЗС "О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма";

2) гражданам, снятым с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях в связи с получением в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления бюджетных средств на строительство жилого помещения, но не реализовавшие своего права на строительство жилого помещения;

3) гражданам, снятым с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях в связи с получением в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления земельного участка для строительства жилого дома, но не реализовавшие своего права на строительство жилого дома.

8.1. Для постановки на учет граждан, нуждающихся в деловой древесине для индивидуального жилищного строительства, представляются следующие документы:

· письменное заявление;

· справка о составе семьи;

· справку из органа местного самоуправления о том, что гражданин признан нуждающимся в улучшении жилищных условий (или стоял на учете и снят по причине получения от органа государственной власти или органа местного самоуправления бюджетных средств на строительство жилого помещения или земельного участка для строительства жилого дома, но не реализовавшие своего права на строительство жилого помещения);

· копия документа, подтверждающего наличие земельного участка (решение о предоставлении земельного участка, свидетельство о праве собственности, договор аренды, договор бессрочного пользования и т.п.);

· копия разрешения на строительство (выдаются отделом архитектуры Администрации Павловского района)

· акт обследования строения органом местного самоуправления (в случаях, если строение подверглось пожару или воздействию иной стихии);

· расчет потребности в древесине согласно проектно-сметной документации (если расчет составляется индивидуальным предпринимателем, предоставляется копия лицензии, заверенная печатью ИП, если юридическим лицом, предоставляется выписка из Устава, заверенная печатью).

8.2. При отсутствии таковых лиц, либо при наличии в остатке такого леса, деловая древесина предоставляется другим гражданам, нуждающимся в древесине.

9. В первую очередь древесину для ремонта жилого дома, части жилого дома и хозяйственных построек предоставляется:

1) многодетным семьям;

2) неполным семьям;

3) семьям с детьми инвалидами;

4) неработающим инвалиды;

5) одинокие и одиноко проживающим пенсионерам;

6) малоимущим гражданам, имеющим доход ниже прожиточного минимума;

7) гражданам, попавшим в стихийные бедствия.

9.1. Для постановки на учет граждан, нуждающихся в деловой древесине для индивидуального жилищного строительства, представляются следующие документы:

· письменное заявление;

· справка о составе семьи;

· копия правоустанавливающего документа на дом, строение (свидетельство о праве собственности, договор долгосрочной аренды, договор найма и т.п.);

· акт обследования строения органами местного самоуправления, подтверждающий необходимость проведения соответствующего ремонта, содержащий перечень предстоящих работ (составляется комиссией администрации муниципального образования и утверждается главой местной Администрации);

· расчет потребности в древесине согласно проектно-сметной документации (если расчет составляется индивидуальным предпринимателем, предоставляется копия лицензии, заверенная печатью ИП, если юридическим лицом, предоставляется выписка из Устава, заверенная печатью);

· справка из органа социальной защиты о категории семьи как малоимущей;

· копия акта о пожаре (если дом после пожара).

9.2. При отсутствии таковых лиц, либо при наличии в остатке такого леса, деловая древесина предоставляется другим гражданам, нуждающимся в древесине.

10. В первую очередь древесина для отопления жилого дома, части жилого дома, иных жилых помещений, имеющих печное отопление, предоставляется:

1) многодетным семьям;

2) неполным семьям;

3) семьям с детьми инвалидами;

4) неработающим инвалиды;

5) одинокие и одиноко проживающим пенсионерам;

6) малоимущим гражданам, имеющим доход ниже прожиточного минимума;

7) гражданам, попавшим в стихийные бедствия.

10.1. Для постановки на учет граждан, нуждающихся в деловой древесине для отопления жилого дома, части жилого дома, иных жилых помещений, имеющих печное отопление, представляются следующие документы:

· письменное заявление;

· справка о составе семьи;

· копия правоустанавливающего документа на дом, строение (свидетельство о праве собственности, договор долгосрочной аренды, договор найма и т.п.);

· акт обследования строения органами местного самоуправления, подтверждающий наличие в жилом доме, части жилого дома, иных жилых помещениях печного отопления (составляется комиссией администрации муниципального образования и утверждается главой местной Администрации);

· справка из органа социальной защиты о категории семьи как малоимущей.

11. Комиссия проверяет достоверность представленных заявителем документов при постановке граждан на учет в качестве нуждающихся в древесине для собственных нужд и обеспечивает контроль за целевым использованием заготовленной древесины.

12. Орган местного самоуправления, в срок до 1 июля года, предшествующего рубке, направляет предложения об объеме ежегодной заготовки древесины, необходимой гражданам для собственных нужд, на территории поселения, а также списки граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд, в Павловский отдел Алтайского Управления лесами.